马来西亚 9,167   16,177   23,188   30,198   37,208

合计 707,076   985,425   1,318,078   1,596,427   1,874,776

摩托车电动化渗透率

摩托车电动化带来的电动两轮车增量（辆）

国家
18-22年摩托车

销量平均值

免责声明和披露以及分析师声明是报告的一部分，请务必一起阅读。 12

汽车/工业

产品差异化、高端化助力企业盈利能力改善

目前产品同质化程度高+消费者对价格敏感，行业价格竞争激烈

国内消费者价格敏感，中低端产品为市场主流。根据艾瑞调研，短途通勤和生活场景是电

动两轮车最常见的用车场景，超 6 成车主使用两轮电动车上下班和买菜/逛超市。这部分消

费者价格敏感性高，且国内主要厂商在中低端产品布局数量多，因此国内电动两轮车市场

均价较低。据弗若斯特沙利文，2022 年指导价低于 1500 元的入门级产品和 1500~3500 元

的中端产品分别占比 23%/75%。以雅迪、爱玛、新日、绿源、九号、小牛为样本，近 3 年

来行业均价未突破 2000 元。分车企来看，雅迪、爱玛为传统电动两轮车企代表，产品矩阵

丰富，低中高端皆有布局，主要瞄准中低端大众市场，均价处于主流水平；小牛、九号主

打智能化、高端化、科技化，产品定价较高带动其毛利率水平高于传统两轮车企。

图表19： 中国市场按价格带电动两轮车销量分布

资料来源：弗若斯特沙利文、绿源招股书、华泰研究

目前仍处价格竞争阶段，车企以价换量。电动两轮车产品同质化水平较高，且消费者价格

敏感，在行业增速放缓、存量替换为主的阶段，车企面对销量与库存的压力，主动以价换

量提升市占，价格战时有发生。2023 年以来，在新国标替换量前期释放、消费者换车意愿

低迷的背景下，2 月至 6 月电动两轮车厂商价格竞争激烈，高中低端车型均有降价。根据电

动车小行家等数据，3000 元以上车型降价幅度在 800~1900 元不等。进入三季度后，行业

价格竞争仍在持续，爱玛的破冰 A505 和雅迪的欧曼 3.0 降价幅度均在 1000 元。但是，我

们认为，价格战非可持续竞争态势，未来行业整体利润率下滑到一定程度后，或回归产品

力竞争轨道。

图表20： 各车企电动两轮车单车收入变化情况

图表21： 各车企电动两轮车毛利率水平

资料来源：各公司公告、华泰研究  资料来源：各公司公告、华泰研究

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 2019 2020 2021 2022

指导价＜1500元 1500≤指导价＜3500元 ≥3500元

(百万辆)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

雅迪 爱玛 小牛 九号

新日 绿源 平均

(元)

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

雅迪 爱玛 小牛
九号 新日 绿源

免责声明和披露以及分析师声明是报告的一部分，请务必一起阅读。 13

汽车/工业

智能化需求及产品认知培养或可打造产品溢价

两轮车智能化程度较此前升级。早期的两轮车智能化主要关注产品搭载的技术丰富性，很

多智能功能并没有具体对应到应用场景上。但伴随市场逐渐发展，智能化发展开始围绕用

户体验感迭代。入门的智能化仅为车辆信息的可视化（车辆定位、电量提醒、报警显示等），

后期逐渐发展为人车交互（远程控制、语音助手等），到目前的数据赋能阶段（BMS 智能电

池保护、预测性维护、大数据分析）。根据艾瑞咨询，如今移动通信、人工智能、云计算、

大数据等技术在两轮电动车中的应用较此前更为成熟，两轮电动车智能化功能表现也因此

更加稳定和优越，在车辆状态采集与硬件管理、车辆交互传输系统、驾驶辅助系统、能源

系统、防盗系统等方面有较大提升。

图表22： 两轮车智能化级别与技术应用特征

智能水平 智能设备与技术应用 智能化功能 成本

简单智能 NFC、蓝牙 便捷：NFC 卡取代钥匙解锁 低

安防：防盗报警

高级智能 指纹锁、遥控钥匙 便捷性、安全性提升 较高

陀螺仪、GPS/GPRS

深度智能 4G/5G、CAN 通信 升级：支持 OTA 高